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ABSTRAKT

Bakalářská práce, která nese název Analýza informačního toku výrobního podniku,

se zabývá analýzou vybraných informačních toků společnosti Atek s.r.o. V teoretické části

autorka popisuje východiska na základě odborné literatury. Praktická část obsahuje

zhodnocení současného stavu na základě pozorování a sběrem interních dat společnosti.

Dále v rámci praktické části autorka popisuje i možné návrhy vedoucí ke zlepšení plynulosti

informačního toku.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis, which is titled Analysis of information flow in a manufacturing

company, deals with the analysis of information flows in Atek s.r.o. In the theoretical part

the author describes the background based on the literature. The practical part contains an

evaluation of the current state of affairs based on observations and collection of internal

company data. Furthermore, in the practical part the author proposes and possible

suggestions leading to the improvement of information flow.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci si autorka zvolila společnost Atek, s. r. o., která na základě své

produkce, v oblasti automobilového průmyslu, představuje nemalou roli na trhu. Společnost

si je vědoma, že udržení své role na trhu není lehké. Pro udržení této pozice a konkurenční

výhody by společnost měla pravidelně analyzovat veškeré své procesy, vyhodnotit zjištěné

nedostatky a navrhnout vhodná opatření, nejen pro hladký tok informací. Tok informací vede

k posílení jak konkurenční výhody, tak i k přínosu nejen pro interní fungování společnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá procesem analýzy informačního toku výrobního podniku

a obsahuje dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Smyslem práce je analýza aktuálního

stavu informačního toku výrobního podniku a následné představení návrhů vedoucích

ke zlepšení. Teoretická část seznamuje čtenáře se základní terminologií, spojenou

s informační logistikou, a vysvětluje fakta, která dokazují důležitost informací

pro společnost. V praktické části jde o popis a bližší seznámení čtenáře se společností Atek,

s. r. o. Tato část dále pokračuje analýzou aktuálního stavu informačního toku společnosti

kde, v rámci samostatné kapitoly, jsou shrnuty nalezené nedostatky v rámci jednotlivých

oddělení. Ta jsou doplněna návrhy vedoucí, které by mohly vést ke zlepšení plynulosti

informačního toku společnosti.

V dnešní době jsou informace cennější než kdy jindy. Celá existence podniku závisí

na množství informačních zdrojů z okolního prostředí, ale i na vnitřních informačních

zdrojích, a proto je pro společnost důležité zajistit plynulý informační tok. Pro plynulý

informační tok je podstatné, aby veškeré ověřené informace byly ve správný čas,

na správném místě, v co nejvyšší kvalitě u správné osoby. Je důležité si uvědomit,

že společnost musí informace uchovávat, ale i šířit jak interně, tak externě, nejen vedení

a zaměstnancům společnosti. Informace musí být předávány i tzv. stakeholderům

(dodavatelům, zákazníkům, akcionářům …).
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CÍL, METODIKA A POSTUP PRÁCE

Cílem práce je zhodnocení současného stavu informačního toku společnosti Atek, s. r. o.

a následný návrh možností zlepšení jeho plynulosti. Za dílčí cíl lze dále považovat

zpracování a interpretaci získaných dat.

Využité metody v rámci bakalářské práce:

Při zpracování práce bude autorka vycházet z rozhovorů s pracovníky společnosti

(dotazováním) a z vlastních postřehů v rámci odborné praxe.

V první části práce, tedy teoretické, bude použita literární rešerše, na základě, které budou

vyvozena použitá teoretická východiska autorů zabývajících se tímto tématem. Za účelem

popisu (jakožto i samostatné metody) současného informačního toku bude využita analýza

aktuálního stavu, jejímž výsledkem bude zpracován popis vybraných informačních toků.

Na základě získaných dat a informací bude odvozen závěr a následné návrhy vedoucí

ke zlepšení metodou indukce.

Postup bakalářské práce:

V teoretické části bakalářské práce budou vysvětlena teoretická východiska – data,

informace, znalosti, informační tok, informační systém atd., a to na základě metody literární

rešerše zkoumané problematiky. V druhé části práce proběhne bližší seznámení čtenáře

se společností Atek s. r. o., kde budou popsány základní informace o firmě, partnerech

a získaných projektech. Následně, v rámci praktické části, bude podrobně popsán aktuální

stav vybraných informačních toků. Na základě využití všech metod, vedoucí k odhalení

nedostatků, budou navržena řešení pro zlepšení plynulosti informačního toku.
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1 VÝZNAM A POJETÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem této kapitoly je seznámit se se základní pojmy, jako jsou data, informace a znalosti,

které jsou stavebními jednotkami celého informačního systému.

Obecně lze na tyto pojmy nahlížet z mnoha pohledů. Informace představuje článek

zpracovatelského řetězce „reálný svět – data – informace – znalosti“, přičemž data jsou

označována jako „surovina“ pro přípravu informací a informace společně s uloženými

pravidly se stávají znalostmi. (Gála et. al., 2009) Vztah mezi zmíněnými pojmy lze tedy

prezentován jako tzv. lineární řetězec, který je možný jednoduše zaznamenat jako

posloupnost: data → informace → znalost. (Doucek, 2010)

1.1 Data

Data slouží, jako podklad pro další zpracování, během kterého se mění na informace.

(Vymětal, 2009) Z fyzikálního hlediska jsou data chápána jako určitá následnost znaků, resp.

signálů. Konkrétně jde např. o označení čísel, textu, zvuku nebo obrazu. (Drahotský, 2003)

Data dále mohou charakterizovat určitý jev či objekt. Obecně je lze pokládat za výroky, které

popisují realitu, za které lze považovat (Keřkovský, 2003):

• Počet osob v místnosti,

• Jméno a příjmení pracovníka, datum narození, adresu bydliště,

• Údaje o objemu prodejů firmy, podílu na trhu, jejím hospodářském výsledku,

• Zprávu o vývojovém trendu, vynálezu,

• Zákon, směrnici.

Charakteristickým znakem dat je jejich tendence se poměrně rychle měnit, dále jsou

specifické svým velkým objemem, a tak jako model nevypovídají o realitě jako o celku,

ale pouze o jeho vybraných charakteristikách. (Černý, 2016)

Počítačový informační systém musí být schopen (Drahotský, 2003):

• Získávat data – rychlé a vhodné vyhledávání dat,

• Zpracovávat data – převod dat do použitelnější formy (např. vytištění objednávek),

• Analyzovat data – poskytnutí informací pro rozhodování, využití matematických,

statistických modelů, lineárního programování, simulačních modelů,
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• Vytvářet výkazy – z log. IS je možné vygenerovat – výkazy o stavu objednávek,

stavu zásob, realizaci dodávek, škodách, dopravních výkonech, výkazy nákladů

na logistiku atd.

Data lze dělit dle jejich vzniku, a to na interní a externí a dále na primární a sekundární.

1.1.1 Interní data

Interní data jsou taková, která vznikají uvnitř podniku a využívají se v rámci jeho vlastního

řízení (data pro účetnictví, personální řízení, pro správu majetku apod.) anebo se zasílají

obchodním a dalším partnerům (vlastní objednávky, nabídky, smlouvy, faktury apod.).

(Pour, 2006)

1.1.2 Externí data

Externí data vznikají mimo podnik a vstupují do něj převážně v rámci obchodních vztahů

(přijímané objednávky, nabídky, faktury od zákazníka nebo dodavatelů). Další možností

jsou data vznikající u specializovaných společností, jako jsou různé marketingové analýzy,

informace o nových výrobcích, technologiích apod. (Pour, 2006)

Tento typ dat obvykle poskytuje následující informace (Drahotský, 2003):

• Podíly na trhu,

• Současnou nabídku produktů,

• Demografické trendy,

• Ekonomické trendy.

1.1.3 Primární data

Primární data jsou specifickým druhem dat, který výzkumník získal sám, nebo si na tento

průzkum někoho najal. Tento typ dat lze získat prostřednictvím pozorování, dotazníku,

prostřednictvím telefonického rozhovoru a skupinovou diskusi. (Kovář a Hrazdilová

Bočková, 2016)

1.1.4 Sekundární data

Sekundární data jsou data, která byla získána někým jiný než samotným výzkumníkem

a za jiným účelem. Zdrojem těchto dat je např. internet, média, tiskové zprávy, odborné

publikace, firemní materiály, oficiálně publikovatelné statistické informace. (Kovář

a Hrazdilová Bočková, 2016)
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1.1.5 Ochrana dat

Ochrana dat je velmi důležitým prvkem pro celou společnost, jelikož únik dat může způsobit

závažná poškození společnosti. Dle průzkumu společnosti IBM utrpělo 46 % společností


[…]


počtu materiálu / obalů.

4 Balící předpisy ve výrobě pouze

v papírové podobě.

Možná neaktuálnost dokumentu, ztráta

či jeho špatné založení v rámci složky.

5 Komunikační problémy mezi obalovým

hospodářstvím a odd. logistiky, které

tvoří a realizuje tzv. „výdejky“.

Pozdní realizace výdejek stěžuje

zpracování obalových kont, která musí

být zaslána zákazníkovi. Chybné

zavedení výdejky = ruční oprava

6.1 Kvalita

1. Chybné či nedostatečné proškolení

Chybné či nedostatečné proškolení má za následek nerozpoznání vad výrobku, které mohou

vést k reklamaci ze strany zákazníka. Společnost plánuje přenastavení zaškolovacího

systému, které by podpořilo zkvalitnění získaných informací v rámci proškolení.

Zamýšleným plánem je tzv. baťovské „kolečko“, díky němuž chce společnost seznámit

pracovníky se všemi odděleními a jejich činnostmi. Což by vedlo k získání komplexních

znalostí pracovníka.

2. Neprovedení údržby či neupozornění na poškozený nástroj

Porucha stroje vede k pozastavení výroby, což má za následek i zpoždění samotného dodání

zákazníkovi. V rámci údržby stroje se nabízí opět návrh vizuálního upozornění formou

Microsoft Excel do interního IS

Helios Nephrite.
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semaforu (zelená = stav zařízení je v pořádku, červená = u zařízení je nutnost údržby),

kdy je již z větší dálky zřetelné a čitelné že u lisu je nutná údržba zařízení. Z hlediska

neupozornění na poškozený nástroj je kritickým faktorem nedůslednost personálu, který

nástroj používá a nenahlásí jeho vadu.

3. Manipulace s poškozeným dílem

Manipulace s poškozeným materiálem, který je následně vložen k dílům bez vady,

vede k reklamaci dílů od zákazníka nebo v lepším případě odhalení dílu na úseku 100%

kontroly. Je nutné vzít v potaz fakt, že i 100% kontrola není zcela bezchybná, jelikož zde

figuruje lidský faktor. Návrhem na řešení by zde bylo automatické detekování vady již

v místě lisu, který by disponoval kontrolními lasery či magnety detekující případný

„nedolisek“ či jinou vadu. Tento tzv. NOK díl by byl ihned odebrán lisem do speciálního

zásobníku, ke kterému by byl přístup, až po dolisování celé zakázky. Tím by byla

eliminována manipulace poškozeného dílu obsluhou lisu a jeho následné zařazení mezi díly

bez vady.

Tabulka 4 Shrnutí zjištěných nedostatků – oddělení kvality

Zdroj: Vlastní zpracování

Zjištěný nedostatek Možný důsledek

1 Chybné či nedostatečné proškolení. Vede k nerozpoznání vady výrobku

a potažmo k reklamaci dílů ze strany

zákazníka.

2 Neprovedená údržba stroje či

neupozornění na nástroj ve špatné

kondici.

Porucha stroje vede k pozastavení

výroby, což má za následek zpoždění

samotného dodání zákazníkovi.

3 Manipulace s poškozeným dílem a jeho

následné zařazení mezi díly bez vady.

Vede k reklamaci dílu.

6.2 Expedice

1. Vynechání kroku: skenování interních etiket

Vynechání skenování interních etiket může mít za následek ztrátu dílu v interním prostředí

společnosti. Skenování je často vynecháno z důvodu kapacit logistického centra.
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Zde se nabízí pouze návrh zvýšení potřebných kapacit, což by vedlo k přehlednosti aktuální

lokace dílů a zvýšení přehlednosti pohybu jednotky.

Tabulka 5 Shrnutí zjištěných nedostatků – expedice

Zdroj: Vlastní zpracování

Zjištěný nedostatek Možný důsledek

1 Vynechání skenování interních etiket. Ztráta dílů (interně)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala analýze informačního toku výrobního podniku Atek, s. r. o.,

jejímž cílem bylo analyzovat aktuální stav informačního toku, odhalit možné nedostatky

a na tyto nedostatky reagovat formou návrhů vedoucích ke zlepšení.

V současné době, kdy se na trhu pohybuje velké množství firem podnikající

v automobilovém průmyslu, je nutné pravidelně analyzovat a zhodnocovat hmotné

i nehmotné logistické toky, jelikož jejich kvalita má dopad nejen na spokojenost zákazníka,

ale i na odolnost vůči konkurenčnímu prostředí.

V teoretické části bylo cílem autorky seznámit čtenáře s teoretickými východisky z oblasti

informační logistiky, a to na základě literární rešerše tuzemských i zahraničních zdrojů.

Dle získaných informací z citovaných zdrojů autorka popsala základní pojmy a definice,

které se vážou k problematice zvoleného tématu. Náplní praktické části bylo seznámení

čtenáře se společností Atek, s. r. o. a následné provedení analýzy aktuálního stavu společně

s návrhy zlepšení plynulosti informačního toku. V rámci teoretické části byly jednotlivé

podkapitoly věnovány vybraným oddělením společnosti, kde autorka nastínila informační

tok daného úseku, činnosti spojené s vedením, shromažďováním a předáváním daných

informací. Dále autorka popisuje jednotlivé dokumenty, které je dané oddělení povinno

vytvářet, uchovávat, předávat a průběžně aktualizovat. Závěr praktické části byl věnován

souhrnu zjištěných nedostatků, jejich důsledků a návrhu řešení.

Na základě získaných informací společně s vlastními poznatky autorky, nabytými v rámci

odborné praxe, bylo možné analyzovat tok informací nejen jednotlivých oddělení, ale i mezi

nimi. Dále upozornit na možné důsledky plynoucí z odhalených nedostatků a jejich řešení.

Cíl práce tak autorka považuje za splněný.
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