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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,85)

Po obsahové stránce je přeložená bakalářská práce věcně správná, v práci je jasně formulován

řešený problém i metodika zpracování. Struktura práce je zřetelná, nicméně kapitoly řešený

problém nerozvíjejí, pouze odděleně představují různé aspekty tématu. Autorka dílčí poznatky

a názory neshrnuje, nedokázala je zobecnit a výstupy řádně interpretovat. Text má pouze

popisný a mnohdy až kompilační charakter. Představená opatření jsou obecná a mohla být

podložená daty, fotodokumentací či konkrétními příklady. V práci postrádám schémata či jiné

grafické interpretace. Oceňuji dekompozici celého informačního toku na jednotlivé prvky

a snahu o systémový přístup k řešení tématu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením C. K obhajobě mám dvě otázky: 1. Který z představených prvků informačního

toku hodnotíte jako nejvíce problematický? A Proč? 2. Poznamenala pandemie COVID-19

strukturu (horizontálně či vertikálně) informačních toků v podniku?

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 01.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…